[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 14
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в органах местного самоуправления муниципального района Похвистневский  Самарской области

г. Похвистнево                                                   30.09.2021г.

Присутствовали члены комиссии:
Дерюжова И.Т.-Начальник аппарата, Председатель комиссии;
Черкасов С.В. -  Первый заместитель Главы района по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии;
Осина Е.В. - начальник отдела кадров, секретарь комиссии;
Макарова Е.И. – начальник отдела экономики и реформ Администрации района;
Заляльдинова Г.Д. – председатель профсоюза Администрации района;
Борисова Н.Н. -  и.о. начальника юридического отдела;
Макеева И.А. – председатель Совета ветеранов, пенсионеров войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов района;
Ятманкин В.А. – председатель Собрания представителей района;
Денисова О.А.- Руководитель КУМИ.

Приглашены:
Громова О.А.- Старший помощник Похвистневского межрайонного прокурора - юрист 2 класса.
Яковлев В.В.-начальник отдела ГО и ЧС Администрации района;
Райков С.В.- Заместитель Главы района по капитальному строительству, архитектуре и градостроительству, жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству.

Отсутствовали по уважительной причине:
Андреев А.А.- консультант управления по профилактике коррупционных правонарушений департамента по вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской области;
Самойлова Т.И. – помощник Уполномоченного по правам человека в Самарской области;
Максутова Н.В. – председатель женсовета сельского поселения Среднее Аверкино;
Пантелеева Л.М., секретарь местного отделения ВПП «ЕР».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение Представления «Об устранении нарушений законодательства о защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»       от 06.09.2021 № 07-04-2021//Прдп 872-21-20360048;
1. Рассмотрение Представления «Об устранении нарушений требований федерального жилищного законодательства» от 10.09.2021 №07-04-2021/Прдп892-21-20360048;
1. Рассмотрения уведомления о выполнении иной оплачиваемой работы муниципальным служащим Калинкиным С.П., ведущим специалистом по связи, информатизации и обслуживанию оргтехники.

По первому вопросу слушали:
Дерюжову И.Т.: Похвистневской межрайонной прокуратурой проведена проверка исполнения Администрацией муниципального района Похвистневский требований федерального и регионального законодательства в условиях роста заболеваемости COVID-19, в ходе которого выявлены нарушения. В соответствии с подпунктом «б» пункта 6 статьи 4.1 и статьи 11 ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в целях минимизации риска распространения новой коронавирусной инфекции на территории Самарской области введены ограничительные меры, а именно граждане обязаны использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания (маски, включая гигиенические). За нарушение вышеуказанных требований закона предусмотрена административная ответственность по ст.20.6.1 КоАП РФ. В целях снижения рисков распространения коронавирусной инфекции на территории муниципального района Похвистневский Самарской области,  сотрудниками Администрации района осуществляется контроль по соблюдению правил поведения гражданами, организациями, расположенными на территории района, при введении режима повышенной готовности, ответственность за которые предусмотрена ст.20.6.1 КоАП РФ. В результате проведенной работы в период с 01.01.2021 по 03.09.2021 сотрудниками Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области выявлено нарушений, ответственность за которые предусмотрена ст. 20.6.1 КоАП РФ и направлено 67 материалов в суд, возвращено 58 материалов.
Основными причинами возвращения протоколов об административных правонарушениях являлись неполнота предоставленных материалов (к протоколу не приложена копия документа, удостоверяющего личность лица, в отношении которого он составлен; нет сведений, о том, привлекалось ли лицо ранее к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. I ст. 20.6.1 КоАП РФ; в протоколе не конкретизировано место совершения правонарушения - не указаны адреса; материалы не содержат сведения о том, что в месте общего пользования при определенных условиях может находится одновременно более 50 человек и т.д.). а также протоколы возвращались в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности лица по ст. 20.6.1 КоАП РФ.
Также учитывая специфику расположения муниципального района Похвистневский Самарской области, в целях осуществления контроля и выявления нарушений, ответственность за которые предусмотрена ст. 20.6.1 КоАП РФ, на территории района приняты меры по координации работы в указанном направлении.
По состоянию на 06.09.2021 заболеваемость новой коронавирусной инфекции на территории муниципального района Похвистневский Самарской области составляет 1446 случаев, в том числе 34 за неделю. Рост заболеваемости   среди	жителей  муниципального      района Похвистневский требует принятие более активных мер, направленных на снижение рисков распространения новой коронавирусной инфекции, в том числе по выявлению административных правонарушений, предусмотренных ст. 20.6.1 КоАП РФ.
На заседаниях районного оперативного штаба, в том числе при участии глав сельских поселений, были рассмотрены вопросы осуществления контроля за соблюдением гражданами, руководителями организации установленных правил поведения (в частности масочного режима). Вместе с тем исходи из анализа решений оперативного штаба по предупреждению угрозы завоза и распространения новой коронавирусной инфекции на территории Похвистневского района Самарской области прослеживается формальный подход к реализации полномочий в означенной сфере. Отмечается отсутствие мер по увеличению количества мероприятий в рамкак работы по мониторингу исполнения требований постановления Губернатора Самарской области от 16.12.2020 №365 и рекомендаций Роспотребнадзора, не организованы проверки органом местного самоуправления по выявлению нарушений, предусмотренных ст. 20.6.1 КоАП РФ.
Допущенные нарушения свидетельствуют о ненадлежащем исполнении требований    федерального    законодательства    сотрудниками    Администрации муниципального района Похвистневский, в том числе начальником отдела ГО и ЧС Администрации района Яковлевым В.В., что влечет за собой нарушение прав и законных интересов неопределенного круга лиц.
На основании изложенного Похвистневская межрайонная прокуратура требует рассмотреть представление, принять действенные меры к устранению допущенных нарушений закона и недопущению впредь. И рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности начальника ГО и ЧС Яковлева В.В., результаты рассмотрения направить в Похвистневскую межрайонную прокуратуру.
ВЫСТУПИЛИ: Ятманкин В.А.: действительно, люди расслабились, масочный режим не соблюдают. В общественных местах, магазинах многие без масок.
Черкасов С.В.: в Саврухе, Подбельске, Алькино если зайти в магазин, то всегда можно увидеть нарушение масочного режима.
Ятманкин В.А.: если люди не понимают разъяснительную работу, что необходимо носить маски, нужно усилить рейды по составлению протоколов по ст. 20.6.1 КоАП РФ. К составлению протоколов нужно подойти более ответственно, что бы не было возвращений из суда. Ведь из 67 материалов направленных в суд, возвращено 58. Это очень много.
Осина Е.В.: в конце прошлого года в Администрацию района уже поступало представление Похвистневской межрайонной прокуратуры, нарушения аналогичны. Так же было указанно, что существенная часть протоколов судом возвращена без рассмотрения, в связи с нарушениями законодательства об административных правонарушениях, допущенными должностным лицом Администрации. Данное представление было рассмотрено в январе текущего года, получается за 8 месяцев работа по направлению протоколов в суд осталась на прежнем уровне.
Черкасов С.В.: на 27.09.2021 на территории района зарегистрировано 342 случая заболевания новой коронавирусной инфекцией. На данный момент 307 человек выздоровело,35 находятся на лечении. В период с 18.01 по 26.09 сотрудниками Администрации совместно с полицией проведено 78 рейдов по местам общего пользования, организаций. Всего проверено 125 объектов. По результатам проверок составлено 292 протокола сотрудниками Администрации по ст. 20.6.1 КоАП РФ (за прошедшую неделю составлено 7 административных протокола). Объем работы в этом направлении очень большой, и Яковлев В.В. один весь район не охватит.
Макарова Е.И.: предлагаю снова возобновить рейды сотрудников Администрации в сельские поселения, по общественным местам, магазинам и отделениям почты. При выявлении нарушений брать объяснительную с человека и направлять его к Яковлеву В.В. для оформления протокола.
Дерюжова И.Т.: Хорошо, тогда до 8.10.2021г. Яковлеву В.В. составить график рейдов сотрудников Администрации района в сельские поселения, ознакомить их под роспись. Так же необходимо более ответственно Яковлеву В.В. подходить к оформлению протоколов по ст. 20.6.1 КоАП РФ и направлению их в установленные сроки в суд.
  РЕШИЛИ: Согласиться с представлением Похвистневской межрайонной прокуратуры, рекомендовать Главе муниципального района Похвистневский привлечь к дисциплинарной ответственности начальника отдела ГО и ЧС Яковлева В.В., объявив ему замечание. Копию Распоряжения о дисциплинарном взыскании направить в Похвистневскую межрайонную прокуратуру. В срок до 8.10.2021г. Яковлеву В.В. составить график рейдов сотрудников Администрации района в сельские поселения, ознакомить их под роспись.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» привлечение к дисциплинарной ответственности - 9 чел.
«воздержались» - 0 чел.
«против»-0 чел.
По второму вопросу слушали:
Дерюжова И.Т.: Межрайонной прокуратурой проведена проверка по доводам обращения о нарушениях жилищного законодательства при содержании дома № 5 по ул. Центральная, с. Кротково. По результатам проведенной проверки в действиях (бездействии) работников Администрации муниципального района Похвистневский выявлены нарушения Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ).
Так установлено, что в соответствии с частью 2 статьи 161 ФК РФ собственники помещений в многоквартирном доме обязаны выбрать один из способов управления многоквартирным домом. Протоколом внеочередного собрания собственников жилых помещений многоквартирного дома от 02.02.2021 № 1 в МКД выбран способ управления: непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном доме и по настоящее время принятое решение о выборе способа управления собственниками дома № 5 ул. Центральная, с. Кротково, Похвистневский район не реализовано.
В соответствии с частью 4 статьи 161 ЖК РФ, орган местного самоуправления в порядке, установленном Правительством Российской Федерации проводит открытый конкурс по отбору управляющей организации в случаях, указанных в части 13 настоящей статьи и в части 5 статьи 200 настоящего Кодекса, а также в случае, если в течение шести месяцев до дня проведения указанного конкурса собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления этим домом или если принятое решение о выборе способа управления этим домом не было реализовано. Открытый конкурс проводится также в случае, если до окончания срока действия договора управления многоквартирным домом, заключенного по результатам открытого конкурса, не выбран способ управления этим домом или если принятое решение о выборе способа управления этим домом не было реализовано. Согласно части 17 статьи 161 ЖК РФ, управление многоквартирным домом, в отношении которого собственники помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом в порядке, установленном настоящим Кодексом, или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, в том числе по причине признания несостоявшимся открытого конкурса по отбору управляющей организации, проводимого органом местного самоуправления в соответствии с настоящим Кодексом, осуществляется управляющей организацией, имеющей лицензию на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, определенной решением органа местного самоуправления в порядке и на условиях, которые установлены Правительством Российской Федерации. Такая управляющая организация осуществляет деятельность по управлению многоквартирным домом до выбора собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления многоквартирным домом с управляющей организацией, определенной собственниками помещений в многоквартирном доме или по результатам открытого конкурса, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, но не более одного года.
По результатам проверки установлено, что Администрацией муниципального района Похвистневский не предприняты меры по организации открытого конкурса по отбору управляющей организации для многоквартирного дома по адресу ул. Центральная, д. 5, с. Кротково, Похвистневский район. Выявленные нарушения, допущены ввиду ненадлежащего исполнения своих должностных обязанностей заместителем главы муниципального района Похвистневского района Райковым С.В. В виду изложенного представление вносится в Администрацию муниципального района Похвистневский, учредителю вышеуказанного учреждения.
На основании изложенного Похвистневская межрайонная прокуратура требует рассмотреть представление, принять действенные меры к устранению допущенных нарушений закона и недопущению впредь. Организовать проведение открытого конкурса по отбору управляющей организации для многоквартирного дома по адресу ул. Центральная,д.5, с. Кротково. И рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности Заместителя Главы района по капитальному строительству, архитектуре и градостроительству, жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству, результаты рассмотрения направить в Похвистневскую межрайонную прокуратуру.
Ятманкин В.А.: на сегодняшний день, управляющая организация определена?
Райков С.В.: нет, МКУ «УКС и ГАЖКХ» подготовлена конкурсная документация, для проведения конкурсной процедуры по отбору управляющей организации.
Ятманкин В.А.: конечно здесь явное нарушение законодательства, выходить на конкурс должны были в августе. До 01.11.2021 года, организовать проведение открытого конкурса по отбору управляющей организации для многоквартирного дома расположенного по адресу Самарская область, Похвистневский район, с.Кротково, ул. Центральная,д.5.
РЕШИЛИ: Согласиться с представлением Похвистневской межрайонной прокуратуры, рекомендовать Главе муниципального района Похвистневский привлечь к дисциплинарной ответственности Заместителя Главы района по капитальному строительству, архитектуре и градостроительству, жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству Райкова С.В.,  объявив замечание. Копию Распоряжения о дисциплинарном взыскании направить в Похвистневскую межрайонную прокуратуру. В срок 01.11.2021 года, организовать проведение открытого конкурса по отбору управляющей организации для многоквартирного дома расположенного по адресу Самарская область, Похвистневский район, с.Кротково, ул. Центральная,д.5.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» привлечение к дисциплинарной ответственности - 9 чел.
«воздержались» - 0 чел.
«против»-0 чел.
По третьему вопросу слушали:  Осину Е.В., секретаря комиссии, которая доложила, что в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в ОМС 28.09.2021г. поступило уведомление о выполнении иной оплачиваемой работы, муниципальным служащим Калинкиным С.П.
В должностные обязанности входит установка и настройка базового программного и аппаратного обеспечения, организация бесперебойной работы всех звеньев информационной системы учреждения, контроль работы оргтехники общего пользования и оперативное принятие мер по ее ремонту и снабжению расходными материалами и т.д. (должностная инструкция предоставлена).
Комиссия должна рассмотреть уведомление и вынести решение: или отказать Калинкину С.П. в выполнении иной оплачиваемой работы, т.к. это может привести к конфликту интересов, или дать согласие на выполнение этой работы, т.к. выполнение обязанностей не приведет к конфликту интересов.
ВЫСТУПИЛИ:
Заляльдинова Г.Д., председатель профсоюза Администрации района, она сказала, что функциональные обязанности соответствуют должностным обязанностям по основному месту работы. Уведомления направлены в соответствии с Порядком уведомления представителя нанимателя (работодателя) о выполнении иной оплачиваемой работы (Постановление Администрации района от 16.10.2014 № 861). Выполнение данной работы не может привести к конфликту интересов, т.к. Калинкиным С.П. будут соблюдаться требования, предусмотренные статьей 14 ФЗ от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ»
РЕШИЛИ:
Рассмотрев уведомление Калинкина С.П. о выполнении иной оплачиваемой работы комиссия приняла решение: «Дать согласие на выполнение этой работы, т.к. конфликт интересов отсутствует». Направить Калинкину С.П. уведомление о решении комиссии.

Председатель комиссии:                                  И.Т.Дерюжова
Члены комиссии:                                        Борисова Н.Н.                                         Макеева И.А.                                                                                                    Денисова О.А.                                        Черкасов С.В.  Заляльдинова Г.Д.                                    Осина Е.В.                                                                Макарова Е.И                                        Ятманкин В.А.

1.